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elektrycznej z akumulatora, lecz zużycie 
nastepuje tylko w krótkich okresach uru-
chamiania silnika.

Składa się on m.in. z: stojana, wir-
nika, automatu rozrusznika, przekładni, 
bendiksa i obudowy.

Każdy użytkownik samochodu bądź 
innego pojazdu wyposażonego w silnik 
spalinowy już nieraz miał problem z bra-
kiem reakcji po przekręceniu kluczyka. 
W wielu przypadkach winę za to ponosi 
rozładowany akumulator lub uszkodzo-
na stacyjka. Jeśli poziom naładowania 
akumulatora jest odpowiedni, przy czyny 
należy szukać w rozruszniku. Warto 
sprawdzić, czy wszystkie przewody prą-
dowe i sterownicze (zasilanie wyłączni-
ka elektromagnetycznego/automatu) są 
czyste i bez śniedzi, a przede wszyst-
kim, czy oczkowe końcówki przewodów 
są solidnie dokręcone. Innymi przyczy-
nami mogą być: uszkodzenie uzwojeń 
wyłącznika elektromagnetycznego albo 
wytarcie się lub zakleszczenie szczotek, 
czyli brak połączenia prądowego z ko-
mutatorem.

Gdy rozrusznik obraca się, ale nie 
jest w stanie uruchomić silnika, przy-
czyna leży w uszkodzonym bendiksie, 
którego zęby prawdopodobnie nie zazę-
biają się z kołem zamachowym. Zjawi-
sku temu towarzyszy charakterystyczny 
zgrzyt. Bendiks jest zbudowany na za-
sadzie sprzęgła jednokierunkowego, czyli 

w jedną stronę przepuszcza, a w drugą 
– powinien napędzać wieniec koła zama-
chowego. Przepuszczanie w obie strony 
świadczy o wystąpieniu usterki.

Powodem niskich i nieregularnych 
obrotów mogą być także przerwy w ob-
wodzie elektrycznym wirnika lub stojana. 
Przy tej usterce w skrajnej sytuacji wirnik 
po prostu „nie ruszy”.

Gdy rozrusznik wytwarza nadmierny 
hałas, objawem może być zużycie tulei 
mechanizmu sprzęgającego lub wypraco-
wanych zębów zębnika na wieńcu koła 
zamachowego. Gdy obraca kołem zama-
chowym w nieregularny sposób (skoka-
mi), awarii najprawdopodobniej uległ 
zespół sprzęgający.

Zdarzają się także sytuacje, w których 
rozrusznik nie chce zakończyć swojej 
pracy. Usterka może wynikać z uszko-
dzenia zębników (klinowanie zębów 
i związane z tym zwłoczne cofnięcie 
się bendiksa). Dłuższa praca bendiksa 
z wieńcem koła zamachowego objawia 
się odbarwieniem tego elementu w wy-
niku tarcia.

Może też się zdarzyć, że po urucho-
mieniu silnika i „puszczeniu” kluczyka 
(kluczyk cofa się automatycznie na niż-
szą pozycję) rozrusznik nadal pracuje. 
Naj częściej winna jest stacyjka, rzadziej 
występuje zwarcie w instalacji elektrycz-
nej lub kleszczący się rdzeń włącznika 
elektromagnetycznego. Oczywiście i w tej 

sytuacji wystąpi w wyniku tarcia odbar-
wienie i dojdzie do uszkodzenia bendiksa.

Powodem nieprzerwanej pracy roz-
rusznika (bendiks jest cofnięty) mogą być 
również „zespawane” styki w wyłączniku 
elektromagnetycznym. Potocznie mówi 
się o „sklejeniu” się styków, które po roz-
łączeniu stacyjki pozostają nadal zwarte. 
Sytuacja taka ma zazwyczaj miejsce,  
gdy styki oraz sprężyna w kopułce wy-
łącznika elektromagnetycznego są mocno 
zużyte. Wtedy w ograniczonym miejscu 
styku przepływa prąd o bardzo dużym 
natężeniu, co powoduje miejscowe sto-
pienie i „zespawanie” obu płaszczyzn. Na 
szczęście, zazwyczaj sprężyna służąca do 
rozłączenia styków (wspomniana wcze-
śniej i umiejscowiona w kopułce) pusz-
cza, co powoduje rozerwanie spawu. 
Jeżeli ani sprężyna, ani wstrząsy pojazdu 
nie rozłączą układu, to w krótkim czasie 
dojdzie do uszkodzenia wirnika i stojana, 
gdyż konstrukcja rozrusznika przewidzia-
na jest tylko do pracy chwilowej. Taka 
usterka zdarza się jednak bardzo rzadko.

Każdy problem z ładowaniem lub roz-
ruchem pojazdu powinien być skonsulto-
wany ze specjalistą, a wszystkie wymie-
nione awarie alternatora lub rozrusznika 
szczegółowo zdiagnozowane i usunięte. 
Lekceważenie nawet drobnej usterki wy-
stępującej w układzie może w krótkim 
czasie do prowadzić do poważniejszych 
problemów.                                       n
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